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Novo Zr Phidia®

O novo Phidia® by Phibo® oferece todas as 
vantagens dos materiais em cerâmica, sobretudo 
em termos de biocompatibilidade e estética, bem como 
uma elevada resistência mecânica e translucidez. 

Graças aos dois materiais disponíveis, Zircónio Multilayer 
e Monocolor de elevada translucidez, a Phibo® garante 
ao profissional os melhores resultados nos seus trabalhos.
Consultar os estudos científicos na secção de referências.
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GAMA 
DE CORES

MULTILAYER HT A3

B1

C2

WHITE

LIGHT

MEDIUM

INTENSE A3.5, A4, C4

A3, B3, B4, C2, C3, D2, D3, D4

A1, A2, B1, B2, C1

A2

A1

MONOCOLOR HT

-

Ambos os materiais estão disponíveis para reabilitações 
cimentadas e aparafusadas (com interface).

Multilayer HT Monocolor HT

A1 A2 A3 B1 C2 WHITE LIGHT MEDIUM INTENSE

MATERIAIS

TABELA DE CORES

CORES POSSIBILIDADES
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Indicações
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O Phidia® Multilayer pode ser utilizado para estruturas até 
4 unidades no setor posterior, incluindo molares, com um 
máximo de um pôntico entre cotos/pilares ou até 6 unidades 
sobre cotos no setor anterior. 

Quanto ao material Phidia® Monocolor, é possível realizar 
estruturas sem limite de unidades, incluindo molares, 
com um máximo de dois pônticos entre cotos/pilares. 

INDICAÇÕES
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Propriedades
e composição
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DENSIDADE (g·cm-3) > 6,0

ZrO2+Hf2O3+Y2O3

ZrO2+HfO2

1200

Y2O3

Y2O3

10,5·10-5

AI2O3

AI2O3

> 200

Outros óxidos

Outros óxidos

> 6,0

≥ 99

≥ 90

≥ 800

< 6

< 10

10·10-6

≤ 0,15

< 0,1

> 210

< 0,15

< 0,15

RESISTÊNCIA À FLEXÃO (MPa)

C. DE EXPANSÃO TÉRMICA (K-1)

MÓDULO DE YOUNG (GPa)

PROPRIEDADE

PROPRIEDADES

COMPOSIÇÃO QUÍMICA - MONOCOLOR

COMPOSIÇÃO QUÍMICA - MULTILAYER

ZIRCÓNIO MONOCOLOR

Elemento

Elemento

ZIRCÓNIO MULTILAYER

Massa %

Massa %

PROPRIEDADES
E COMPOSIÇÃO
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